LV. Bischof Volrad von Halberstadt erneuet die von seinem Vorfahr Gardolph dem Domcapitel erteilten Zusicherungen, am 15. April 1287.

In nomine sancte et Indiuidue trinitatis Volradus, dei gratia halberstadenfis Ecclesie Episcopus, Dilectis in christo filiis Jo. Decano sancti nicolai in steyndale ejusque fratribus

tam presentibus quam futuris Canonice substituendis In perpetuum. Inherentes vestigiis antecessorum nostrorum ea, que ab eis roborata sunt, pro libertate ac utilitate vestre Ecclesie, iustis petitionibus vestris annuentes, secundum priorum continentiam Litterarum, dignum duximus, ne obliuio aut vetustas deleat, Innouanda, quarum Litterarum tenor et series extat talis. (Hier folgt die Urkunde vom 28. Nov. 1194 oben Nr. XV.) — Nos etiam sedulis et iustis petitionibus vestris benignum prebentes exauditum dictum priuilegium Innouamus et auctoritate presentium in nomine domini confirmamus et sigilli nostri munimine roboramus. Testes huius sunt hermannus prepositus, Geuehardus cellerarius, Bertoldus de clettenberg, anno de heimbürg, Canonici nostre Ecclesie, et Layci Comes Conradus de Werningerode, Geuerardus de Jerchsem, Ludolfus de hartesrode, wernerus marscalcus noster, Milites, et quam plures alii fide digni. Datum halberstat, anno domini M^o. CC^o. LXXX. VII^o, XVII. kal. Maji, Pontificatus nostri Anno tricesimo quarto.

LVI. Die Markgrafen Otto und Konrad vereignen dem Domstift die von den Gebrüdern von Wegeleben erkaufte Hebung aus Buchholz, am 8. August 1287.

In nomine domini Amen. Otto et Conradus, dei gratia Marchiones Brandenburgenses — Ad notitiam — universis tam presentis quam futuri temporis deducimus per presentes, Quod cum fideles nostri Dominus Conradus de wegeleue miles et sui fratres bona sua, videlicet duodecim frusta sita in villa Buchholthe, quodlibet frustum pro octo marcis Stendalensis argenti, conventui et canonicis sancti Nicolai in Stendal vendidissent, supplicarunt iidem fratres de wegeleue nobis instanter, quod eorumdem bonorum proprietatem predicto conventui dignemur elargire. Nos igitur eorum precibus favorabilibus annuentes, predictorum bonorum proprietatem ob dei reverentiam et in laudem sue genitricis virginis gloriose prenotate ecclesie et premissis canonicis donamus quiete et pacifice perpetuis temporibus possidendam, Abrenuntiantes universo iuri, quod in iisdem bonis habere actenus videbamur. Igitur ut hec nostra donatio, rite multis presentibus facta, futuris temporibus non valeat calumpniari, presentes litteras fieri iussimus et sigillorum nostrorum appensionibus communicari. Testes huius rei sunt fideles nostri Conradus de Redere, Hinricus de wardeberge, Burchardus niger, Burchardus albus, dicti de Irkefleue, milites; Johannes prepositus in Friensten et Alwardus prepositus Ruppinerensis, et alii plurimi fide digni. Actum et datum Magdeburch, Anno domini M^o. CC^o. LXXXVII^o, VI^o. Idus Augusti.

LVII. Die Markgrafen Otto und Konrad bestätigen dem Domstifte mehrere Schenkungen, am 2. Dezbr. 1287.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Otto et Conradus dei gratia marchiones Brandenburgenses, Volumus — universis christiane fidei professoribus tam presentis quam futuri temporis esse notum, quod nos ecclesie sancti Nicolai in Stendal et canonicis inibi deo famulantibus dedimus proprietatem de octo choris dure annone, quorum quidem chororum quatuor siti sunt in villa magno moringe, duo in villa Belkowe: per dictos sex choros est fundatum unum altare in ecclesia supradicta, ubi dicetur diebus singulis una missa pro salute anime heinrici de rokze et

uxoris sue et suorum successorum, qui dictos redditus comparavit. Preterea duos choros in villa doblin comparavit Idem Henricus pro anniversario suo et uxoris sue feliciter observando: pro dicta autem proprietate quadraginta marcas argenti stendalgenfis protestamur donationis titulo recepisse. Item unum mansum in stendal in antiqua villa, unum talentum et dimidium chorum in villa Scazstede, preterea duos choros et octo modios in villis polkowe et Erksleve, quos dominus Johannes de Gardelege comparavit, Ita quod domini Stendalgenfes recipient octo modios in anniversario fratris nostri Johannis clare memorie, dimidium chorum in anniversario Nicolai Winandi de Gardelege et uxoris sue Christine. Chorum et dimidium recipiet dominus Johannes de Gardelege quamdiu vixerit. Post cuius obitum nostrum et ipsius Johannis de Gardelegen anniversarium observabunt, sic tamen quod in anniversario cuiuslibet chorus dimidius dominis tribnatur. In cuius rei evidentiam presentem paginam nostris sigillis fecimus communiri. Adhibitis testibus fide dignis ut domino Gerardo de Kercowe, domino Borgardo de Ircfleue, Domino Henrico de Wardenberg, Domino Cunrado de Reder, militibus, Domino Adam preposito, Magistro Johanne decano stendalgenfis, et Alwardo preposito Reppinensi, nostre curie notario, et quam pluribus aliis fide dignis. Datum Tangermunde, anno domini M^o. CC^o. LXXX^o. VII^o. III^o. nonas decembris.

LVIII. Markgraf Otto entscheidet Streitigkeiten zwischen dem Propste und Capitel, am 9. Febr. 1288.

Nos Otto, dei gratia marchio Brandenburgensis recognoscimus — quod cum honorabilis et discreti viri, dominus Adam prepositus ecclesie Stendaliensis et sibi adherentes ex una parte et dominus Johannes decanus loci eiusdem et canonici sibi adherentes parte ex altera ad sopiendam tocius rancoris et dissentionis materiam, que hinc inde emerferat, in nos tamquam in veros arbitros consensissent et compromississent, Auditis quibusdam eorum privilegiis et diligentius perferutatis virtute arbitrij nobis dati quem ad modum subscriptum est inter premissas personas statuimus observandum. Dominus Johannes decanus tenebit et reget curam ecclesie sub se, et aliarum ecclesiarum curas conventui atinentium committet aliis, prout videbitur expedire. Canonici quoque ecclesie facient decano obedientiam, nec cuiquam alii tenebuntur ad obedientiam preter eum. Verumptamen decanus non exiet a domino Adam preposito quoad vixerit obedientiam nec requiret. Dominus Adam prepositus optinebit bona in Slautiz, ut pote ea hucusque habuit, ad vite sue tempora ex gratia, et ea, que ab iisdem bonis usque nunc sustulit relaxabuntur eidem, nec incusabitur ullo tempore pro eisdem. Prebenda prepositi Ade in absentia sua sibi dabitur integre et complete, ut pote presentis, sed eam per vicarium suum tenebitur deservire et dabitur eidem quod habebit licentiam quod potest abesse cum voluerit et adesse. Canonici quoque omnes debent in ecclesia reuereri dominum Adam prepositum, cum chorum intraverit, ita quod debent eidem assurgere et inclinare et stare quousque se deposuerit, in loco, ubi consueverit residere. Proinde tenebitur idem prepositus eorum placitare forinsecus placita et ecclesie negotia in quantum poterit promovere. Quicumque vero partium supradictarum premissis omnibus per nos ordinatis et arbitratis contravenerit seu quomodolibet ausu temerario violauerit, hic dabit ecclesie Stendalensi predictae quinquaginta marcas argenti Stendalensis et nobis marcas similiter quinquaginta. In predictorum omnium evidens testimonium presentes conferibi